
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 794
6 Μαΐου 2015

8863

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αντικατάσταση της 717/Β1/23−9−1993 Υ.Α. (ΦΕΚ 786/

τ.Β΄/6−10−1993) όπως τροποποιήθηκε με την 349/Β7/
11−8−2000 Υ.Α (ΦΕΚ 1024/τ.Β΄/30−8−2000), την 57284/
Β7/5−7−2004 Υ.Α. (ΦΕΚ 1052/τ.Β΄/13−7−2004 που δι−
ορθώθηκε στο ΦΕΚ 1240/τ.Β΄/12−8−2004) και την 
απόφαση της Συγκλήτου του Εθνικού και Καποδι−
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών στη συνεδρίαση 
της 10−03−2011 και αφορά στο Πρόγραμμα Μετα−
πτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών του Εθνικού και Καποδιστρι−
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Πληρο−
φορική και Τηλεπικοινωνίες» – Αναμόρφωση του 
προγράμματος ................................................................................. 1

Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών στο 
Τμήμα Τουρκικών Σπουδών και Σύγχρονων Ασι−
ατικών Σπουδών του Εθνικού και Καποδιστρια−
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, με τίτλο «Γεωπολιτι−
κή Ανάλυση, Γεωστρατηγική Σύνθεση και Σπουδές 
Άμυνας και Διεθνούς Ασφάλειας» ................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. (42/19−03−2015 ) (1)
  Αντικατάσταση της 717/Β1/23−9−1993 Υ.Α. (ΦΕΚ 786/

τ.Β΄/6−10−1993) όπως τροποποιήθηκε με την 349/Β7/
11−8−2000 Υ.Α (ΦΕΚ 1024/τ.Β΄/30−8−2000), την 57284/
Β7/5−7−2004 Υ.Α. (ΦΕΚ 1052/τ.Β΄/13−7−2004 που δι−
ορθώθηκε στο ΦΕΚ 1240/τ.Β΄/12−8−2004) και την 
απόφαση της Συγκλήτου του Εθνικού και Καποδι−
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών στη συνεδρίαση 
της 10−03−2011 και αφορά στο Πρόγραμμα Μετα−
πτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών του Εθνικού και Καποδιστρι−
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Πληροφο−
ρική και Τηλεπικοινωνίες» – Αναμόρφωση του προ−
γράμματος. 

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 6 

(ΦΕΚ 148/Α΄/16.7.2008) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυ−
χιακές σπουδές» όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177/Α΄/25.8.2008), 
του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/Α΄/4.9.2009) 
και της παρ. 5 του άρθρου 37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 
71/τ.Α΄). 

2. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄/2.8.2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο−
νάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/τ.Α΄), «Δομή, λειτουργία, διασφά−
λιση ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των 
ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» όπως τροπο−
ποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 
Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του 
Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 τ. Α΄) και της παρ. 2 του άρθρου 
34 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 τ. Α΄). 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 (ΦΕΚ 
223/τ.Α΄/7−10−2014).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρ. 1 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

6. Το Π.Δ. 85/31.5.2013 (ΦΕΚ 124/τ.Α΄/3.6.2013), «Ίδρυ−
ση, μετονομασία, ανασυγκρότηση Σχολών και ίδρυση 
Τμήματος στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών».

7. Την υπ’ αριθμ. 717/Β1/23−9−1993 (ΦΕΚ 786/τ.Β΄/6−10−1993) 
υπουργική απόφαση που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυ−
χιακών Σπουδών του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλε−
πικοινωνιών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη−
μίου Αθηνών με τίτλο «Πληροφορική και Τηλεπικοινωνίες», 
όπως τροποποιήθηκε με τις 349/Β7/11−8−2000 (ΦΕΚ 1024/τ.Β΄/
30−8−2000) και 57284/Β7/5−7−2004 (ΦΕΚ 1052/τ.Β΄/13−7−2004 
που διορθώθηκε στο ΦΕΚ 1240/τ.Β΄/12−8−2004) υπουργικές 
αποφάσεις και την απόφαση της Συγκλήτου του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών στη συνεδρί−
αση της 10−3−2011.

8. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Πληροφορικής και Τη−
λεπικοινωνιών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε−
πιστημίου Αθηνών (συνεδρίαση 2η/3−11−2014). 



8864 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

9. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη−
μίου Αθηνών (συνεδρίαση 27−11−2014).

10. Το με αρ. πρωτ. 818/6−6−2011 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπ’ αριθμ. 717/Β1/23−9−1993 (ΦΕΚ 
786/τ.Β΄/6−10−1993) υπουργική απόφαση που αφορά 
στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήμα−
τος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτ−
λο «Πληροφορική και Τηλεπικοινωνίες», όπως τρο−
ποποιήθηκε με τις 349/Β7/11−8−2000 Υ.Α. (ΦΕΚ 1024/
τ.Β΄/30−8−2000) και 57284/Β7/5−7−2004 Υ.Α. (ΦΕΚ 1052/
τ.Β΄/13−7−2004 που διορθώθηκε στο ΦΕΚ 1240/τ.Β΄/
12−8−2004) ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2015−2016 
αναμορφωμένο το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου−
δών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Πληροφορική και Τηλεπικοινω−
νίες» σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυ−
τής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/τ.Α΄/
16−8−2008).

Τη διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του Προ−
γράμματος αναλαμβάνει το Τμήμα Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών του Ε.Κ.Π.Α.

Άρθρο 2
Αντικείμενο−Σκοπός

Αντικείμενο του παρόντος Π.Μ.Σ. αποτελούν οι γνω−
στικές περιοχές της Πληροφορικής και των Τηλεπι−
κοινωνιών και οι σύγχρονες τεχνολογικές εφαρμογές 
τους.

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι: α) η παροχή γνώσεων στους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές σε τεχνολογικές αιχμές της 
επιστήμης της Πληροφορικής και των Τηλεπικοινωνιών, 
β) η συστηματική, βασική και εφαρμοσμένη επιστημονική 
έρευνα που συμβάλει στην παραγωγή νέων γνώσεων, 
την απόκτηση τεχνογνωσίας, και τη διαμόρφωση των 
τεχνολογικών εξελίξεων.

Στόχος του Π.Μ.Σ. είναι η δημιουργία επιστημόνων 
που θα στελεχώσουν τους Δημόσιους Οργανισμούς και 
τις Επιχειρήσεις του Ιδιωτικού Τομέα καθώς και τα Εκ−
παιδευτικά Ιδρύματα και τα Ερευνητικά Κέντρα και θα 
συμβάλουν στον περαιτέρω τεχνολογικό εκσυγχρονισμό 
και την πρόοδο της χώρας.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός τίτλος

Το Π.Μ.Σ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) στην «Πληροφορική και τις Τηλεπικοινωνίες» 
στις εξής ειδικεύσεις:

1) Θεωρητική Πληροφορική (ελλ. ΘΕΩ/αγγλ. THE)
2) Διαχείριση Πληροφορίας και Δεδομένων (ελλ. ΔΕΔ/ 

αγγλ. DAT)

3) Υπολογιστικά Συστήματα: Λογισμικό και Υλικό (ελλ. 
ΣΥΣ/αγγλ. SYS)

4) Δικτύωση Υπολογιστών (ελλ. ΔΙΚ/αγγλ. NET)
5) Τηλεπικοινωνιακά Συστήματα και Δικτυακές Τεχνο−

λογίες (ελλ. ΤΗΛ/αγγλ. TEL)
6) Επεξεργασία−Μάθηση Σήματος και Πληροφορίας 

(ελλ. ΕΜΠ/αγγλ. INF)
7) Τεχνολογίες Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ελλ. 

ΤΠΕ/ αγγλ. ITT)

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών γίνονται δε−
κτοί κυρίως πτυχιούχοι Τμημάτων Πληροφορικής ή/και 
Τηλεπικοινωνιών των Πανεπιστημίων και Πολυτεχνεί−
ων της ημεδαπής ή αντίστοιχων Τμημάτων ομοταγών 
αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και 
πτυχιούχοι άλλων Τμημάτων Πανεπιστημίων της ημε−
δαπής ή αναγνωρισμένων ομοταγών Ιδρυμάτων της αλ−
λοδαπής. Γίνονται επίσης δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων 
Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστικού αντικειμένου ή αντίστοιχων 
Τμημάτων ομοταγών αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής.

Για την αξιολόγηση και την επιλογή των υποψηφί−
ων συνεκτιμώνται τα στοιχεία της παρ. 1.α) άρθ. 4 του 
Ν. 3685/08 και τυχόν πρόσθετα κριτήρια, τα οποία ορί−
ζονται από τα αρμόδια όργανα, όπως ο νόμος ορίζει 
(παρ. 1.β) άρθ. 4 του Ν. 3685/2008).

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή των κατά 
το άρθρο 3 Μ.Δ.Ε. ορίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά 
εξάμηνα. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις επιτρέπεται η 
ολοκλήρωση του Μ.Δ.Ε σε ένα πλήρες ημερολογια−
κό έτος που περιλαμβάνει διάστημα διάρκειας κατ’ 
ελάχιστον τριών μηνών το οποίο διατίθεται για τη 
συγγραφή μεταπτυχιακής ερευνητικής ή συνθετικής 
διατριβής (διπλωματικής εργασίας). Η μέγιστη χρο−
νική διάρκεια για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ορίζεται 
σε έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Σε περίπτωση που ο μεταπτυχιακός φοιτητής δεν 
ολοκληρώσει τις σπουδές μέσα στην προβλεπόμενη 
μέγιστη χρονική διάρκεια διαγράφεται. Σε ειδικές περι−
πτώσεις η Γ.Σ.Ε.Σ. με αιτιολογημένη απόφασή της, μπο−
ρεί να παρατείνει το χρόνο αυτό. Στο χρόνο φοίτησης 
δεν προσμετρούνται οι χρονικές περίοδοι αναστολής 
σπουδών.

Για τους μεταπτυχιακούς φοιτητές οι οποίοι έγιναν 
δεκτοί για αρχική φοίτηση στον κύκλο προκαταρκτικών 
μαθημάτων προκειμένου να γίνουν δεκτοί στον κύκλο 
μεταπτυχιακών μαθημάτων, ο χρόνος παρακολούθησης 
των προκαταρκτικών μαθημάτων δεν προσμετράται στο 
χρόνο φοίτησης για την κτήση του Μ.Δ.Ε. 

Άρθρο 6
Πρόγραμμα σπουδών 

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται 
σε ενενήντα (90).

Για την κτήση του Μ.Δ.Ε. προσφέρονται τα παρακάτω 
65 μαθήματα με τις αντίστοιχες Πιστωτικές Μονάδες 
(ECTS). 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8865

Κωδικός Μάθημα Εξάμηνο ECTS
M101 Προηγμένοι Επιστημονικοί Υπολογισμοί Χειμερινό 8
M102 Γραφικά και Οπτικοποίηση Χειμερινό 8
M103 Συνδυαστική Βελτιστοποίηση Χειμερινό 8
M104 Υπολογιστική Πολυπλοκότητα Χειμερινό 8
M105 Σημασιολογία Γλωσσών Προγραμματισμού Εαρινό 8
M106 Υπολογιστική Γεωμετρία Εαρινό 8
M107 Παράλληλοι Αλγόριθμοι Εαρινό 8
M108 Προσεγγιστικοί Αλγόριθμοι Χειμερινό 8
M109 Κρυπτογραφία Χειμερινό 8
M110 Προηγμένη Τεχνητή Νοημοσύνη Χειμερινό 8
M111 Τεχνολογία Γνώσεων Χειμερινό 8
M112 Διαχείριση Μεγάλων Δεδομένων Εαρινό 8
M113 Εφαρμογές Διαδικτύου Εαρινό 8
M114 Συστήματα Πολυμέσων Χειμερινό 8
M115 Τεχνολογίες Ηλεκτρονικού Εμπορίου Εαρινό 8
M116 Συστήματα Βάσεων Δεδομένων Χειμερινό 8
M117 Προηγμένες Μέθοδοι Προγραμματισμού Χειμερινό 8
M118 Τεχνικές Ανάλυσης Δεδομένων Υψηλής Κλίματας Εαρινό 8
M119 Παράλληλα Υπολογιστικά Συστήματα Χειμερινό 8
M120 Προηγμένη Σχεδίαση Ψηφιακών Συστημάτων Εαρινό 8
M121 Προηγμένες Αρχιτεκτονικές Υπολογιστών Εαρινό 8
M122 Προηγμένα Λειτουργικά Συστήματα Χειμερινό 8
M123 Κατανεμημένα Συστήματα Εαρινό 8
M124 Ασφάλεια Υπολογιστικών Συστημάτων Εαρινό 8
M125 Δικτύωση Βασισμένη στο Λογισμικό Χειμερινό 8
M126 Ανάλυση και Μοντελοποίηση Δικτύων Χειμερινό 8
M127 Κινητά και Ασύρματα Δίκτυα Χειμερινό 8
M128 Προηγμένες Δικτυακές Τεχνολογίες Εαρινό 8
M129 Προηγμένες Αρχιτεκτονικές Δικτύων Εαρινό 8
M130 Ασφάλεια Δικτύων και Τηλεπικοινωνιακών Συστημάτων Χειμερινό 8
M131 Προηγμένες Ψηφιακές Επικοινωνίες Χειμερινό 8
M132 Ενσύρματα Ευρυζωνικά Δίκτυα Χειμερινό 8
M133 Τηλεπικοινωνιακά Υποσυστήματα Χειμερινό 8
M134 Δορυφορικές Επικοινωνίες Εαρινό 8
M135 Προχωρημένα Θέματα Επεξεργασίας Σήματος Εαρινό 8
M136 Μηχανική Μάθηση Χειμερινό 8
M137 Συμπίεση Δεδομένων Εαρινό 8
M138 Φωνητικές Διεπαφές Χρήστη−Τεχνολογίες Φωνής Χειμερινό 8
M139 Ανάλυση Εικόνας και Τεχνητή Όραση Εαρινό 8
M140 Αναγνώριση Προτύπων Χειμερινό 8
M141 Επεξεργαστές Ψηφιακών Σημάτων Εαρινό 8
M142 Συστήματα Πραγματικού Χρόνου Εαρινό 8
M143 Δίκτυα Επικοινωνιών Χειμερινό 8
M144 Σχεδίαση Εκπαιδευτικού Λογισμικού Χειμερινό 8
M145 Τεχνολογία Διοίκησης Επιχειρησιακών Διαδικασιών Χειμερινό 8
M146 Υπολογιστική Άλγεβρα Χειμερινό 8
M147 Αλγόριθμοι Χειμερινό 8
M148 Αλγοριθμική Θεωρία Παιγνίων Εαρινό 8
M149 Πιθανοτικοί Αλγόριθμοι Χειμερινό 8
M150 Αλγόριθμοι στη Δομική Βιοπληροφορική Εαρινό 8



8866 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

M151 Άμεσοι Αλγόριθμοι Εαρινό 8
M152 Αλγοριθμική Θεωρία Γραφημάτων Εαρινό 8
M153 Γραμμικός και μη Γραμμικός Προγραμματισμός Χειμερινό 8
M154 Επικοινωνία Ανθρώπου−Μηχανής Χειμερινό 8
M155 Νέφη Υπολογιστικών Συστημάτων Εαρινό 8
M156 Συστήματα και Εφαρμογές στον Παγκόσμιο Ιστό Εαρινό 8
M157 Εκπαίδευση από Απόσταση Χειμερινό 8
M158 Ολοκληρωμένα Κυκλώματα για Τηλεπικοινωνιακές Εφαρμογές Χειμερινό 8
M159 Τεχνοοικονομική Ανάλυση Τηλεπικοινωνιακών Συστημάτων Εαρινό 8
M160 Ψηφιακές Επικοινωνίες για Δίκτυα Ευρείας Ζώνης Χειμερινό 8
M161 Προσβασιμότητα Πληροφοριακών Συστημάτων και Παγκόσμιου Ιστού Χειμερινό 8
M162 Ενσωματωμένα Υπολογιστικά Συστήματα Χειμερινό 8
M163 Θεωρία Πληροφορίας και Κωδίκων Χειμερινό 8
M164 Συμπίεση και Μετάδοση Ψηφιακού Βίντεο Χειμερινό 8
M165 Ειδικά Θέματα στην Πληροφορική και τις Τηλεπικοινωνίες Χειμερινό ή Εαρινό 8

Για την απονομή του Μ.Δ.Ε. απαιτείται η συγκέντρωση 90 Πιστωτικών Μονάδων (ECTS), από τις οποίες οι 72 
πρέπει να προέρχονται από μαθήματα (9 μαθήματα των 8 Πιστωτικών Μονάδων) και οι υπόλοιπες 18 από την 
εκπόνηση μεταπτυχιακής ερευνητικής ή συνθετικής διατριβής (διπλωματικής εργασίας) στην οποία ο φοιτητής 
απαιτείται να εξεταστεί επιτυχώς.

Τα 6 από τα 9 μαθήματα (δηλαδή οι 48 από τις 72 Πιστωτικές Μονάδες μαθημάτων) πρέπει να προέρχονται 
από το σύνολο των μαθημάτων που ορίζουν την κάθε ειδίκευση (βασικά ειδίκευσης). Οι υπόλοιπες 24 Πιστωτικές 
Μονάδες (3 μαθήματα) μπορούν να συγκεντρωθούν από το σύνολο των μαθημάτων που προσφέρονται στο Π.Μ.Σ. 
Επίσης, μέχρι 1 από τα 3 πρόσθετα μαθήματα μπορεί να προέρχεται από άλλο Π.Μ.Σ. στο οποίο συμμετέχει το 
Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών.

Επιπλέον, κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής υποχρεούται να παρακολουθήσει τουλάχιστον τρία (3) σεμινάρια ή 
διαλέξεις από αυτές που τακτικά οργανώνονται από το Τμήμα.

Τα μαθήματα που ορίζουν κάθε ειδίκευση είναι ως εξής:

Ειδίκευση Βασικά Μαθήματα Ειδίκευσης

Θεωρητική Πληροφορική (ΘΕΩ) M101, M102, M103, M104, M105, M106, M107, M108, 
M109

Διαχείριση Πληροφορίας και Δεδομένων (ΔΕΔ) M110, M111, M112, M113, M114, M115, M116, M117, M118
Υπολογιστικά Συστήματα: Λογισμικό και Υλικό (ΣΥΣ) M116, M117, M119, M120, M121, M122, M123, M124, M125
Δικτύωση Υπολογιστών (ΔΙΚ) M112, M113, M123, M124, M125, M126, M127, M128, M129
Τηλεπικοινωνιακά Συστήματα και Δικτυακές Τεχνολογίες (ΤΗΛ) M127, M128, M129, M130, M131, M132, M133, M134, M135
Επεξεργασία−Μάθηση Σήματος και Πληροφορίας (ΕΜΠ) M114, M135, M136, M137, M138, M139, M140, M141, M142

Τεχνολογίες Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΤΠΕ) M112, M113, M114, M115, M124, M127, M132, M137, 
M138, M143, M144, M145

Οι πτυχιούχοι άλλων Τμημάτων, εκτός των πτυχιούχων Τμημάτων Πληροφορικής ή/και Τηλεπικοινωνιών, με 
απόφαση της Γ.Σ.Ε.Σ., υποχρεούνται να παρακολουθήσουν και να εξεταστούν επιτυχώς σε ένα σύνολο μαθημά−
των ομογενοποίησης γνώσεων (προκαταρκτικός κύκλος) ως προς το περιεχόμενο του Μεταπτυχιακού Κύκλου 
Σπουδών και απαιτείται να συγκεντρώσουν έως και 60 πιστωτικές μονάδες ECTS του Προπτυχιακού Προγράμ−
ματος Σπουδών προκειμένου να ενταχθούν στο Π.Μ.Σ. για την κτήση του Μ.Δ.Ε. Τα μαθήματα του Προπτυχιακού 
Προγράμματος Σπουδών από τα οποία θα συγκεντρώνονται αυτές οι μονάδες ECTS θα εξαρτώνται από την 
ειδίκευση και θα καθορίζονται με απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ. για κάθε υποψήφιο που 
γίνεται δεκτός στο πρόγραμμα.

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε εκατό (100) κατ’ έτος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Οι διδάσκοντες στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών είναι κυρίως καθηγητές του Τμήματος Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών. Μαθήματα μπορούν επίσης να διδάσκονται (καθώς επίσης και να διεξάγονται διαλέξεις, 
σεμινάρια, και πρακτικές εφαρμογές) από καθηγητές άλλων τμημάτων του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι−
στημίου Αθηνών ή άλλων τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες 
διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του 3685/2008 (ΦΕΚ 148Α΄).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8867

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την υλοποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών θα διατεθεί η υλικοτεχνική υποδομή του Τμή−
ματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, των τριών 
τομέων του Τμήματος και όλων των εκπαιδευτικών και ερευνητικών του εργαστηρίων.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2021−22 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α του 
άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α’), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργίας 
του ΠΜΣ αφορά στις λειτουργικές δαπάνες και ανέρχεται στο ποσό των 30.000 ευρώ και αναλύεται ως εξής:

ΕΙΔΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ, Ευρώ

Αμοιβές− Αποζημιώσεις διοικητικού, διδακτικού (εκτός τμήματος) και τεχνικού προσωπικού 9.000

Δαπάνες για αναλώσιμα και άλλες προμήθειες 7.000

Δαπάνες για υποτροφίες 4.000

Εξοπλισμός 6.000

Γενικές δαπάνες 4.000

ΣΥΝΟΛΟ 30.000

Το κόστος λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών θα καλύπτεται από δίδακτρα, ερευνητικά, 
επιμορφωτικά και άλλα χρηματοδοτούμενα προγράμματα, χορηγίες, δωρεές κτλ σύμφωνα με αποφάσεις της 
Γ.Σ.Ε.Σ. 

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Οι εισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2014−15 θα ολοκληρώσουν τις σπουδές 
τους σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης Υπουργικής Απόφασης, αλλά με αντιστοίχιση των μαθημάτων 
τους, συμπεριλαμβανομένων και των αντίστοιχων πιστωτικών μονάδων, με αυτά που ορίζονται στο παραπάνω 
άρθρο 6 η οποία θα οριστεί με απόφαση της Γ.Σ.Ε.Σ.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, ρυθμίζονται από τον Εσωτερικό Κανονισμό Μεταπτυχι−
ακών Σπουδών του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Μαρτίου 2015

  Ο Πρύτανης
ΜΕΛΕΤΙΟΣ – ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

F    

 Αριθμός Πράξης 40 (2)
Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών στο 

Τμήμα Τουρκικών Σπουδών και Σύγχρονων Ασιατι−
κών Σπουδών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα−
νεπιστημίου Αθηνών, με τίτλο «Γεωπολιτική Ανάλυ−
ση, Γεωστρατηγική Σύνθεση και Σπουδές Άμυνας και 
Διεθνούς Ασφάλειας» 

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 6 

(ΦΕΚ 148/Α΄/16.7.2008), «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυ−
χιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177/τ.Α΄/25.8.2008), 

του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/τ.Α΄/4−09−2009) 
και της παρ. 5 του άρθρου 37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 
71/τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189/τ.Α΄/2.8.2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο−
νάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/τ.Α΄), «Δομή, λειτουργία, διασφά−
λιση ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των 
ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων) όπως τροπο−
ποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 
Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του 
Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄), της παρ. 2 του άρθρου 34 
του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24/τ.Α΄).



8868 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 (ΦΕΚ 
223/τ.Α΄/7−10−2014). 

5. Τις διατάξεις του άρθρ. 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρ. 1 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

6. Το Π.Δ. 85/2013 (ΦΕΚ 124/τ.Α΄/3−6−2013) «Ίδρυση, 
μετονομασία, ανασυγκρότηση Σχολών και ίδρυση Τμή−
ματος στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών».

7. Το απόσπασμα των πρακτικών της Γενικής Συνέλευ−
σης Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Τουρκικών Σπου−
δών και Σύγχρονων Ασιατικών Σπουδών του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρίαση 
10/6/2014).

8. Το απόσπασμα Πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη−
μίου Αθηνών (συνεδρίαση 27/11/2014).

9. Το αριθ. πρωτ. 556/10−2−2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ, 
από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξω−
τερική αξιολόγηση του Τμήματος Τουρκικών Σπουδών 
και Σύγχρονων Ασιατικών Σπουδών. 

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Την έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου−
δών του Τμήματος Τουρκικών Σπουδών και Σύγχρονων 
Ασιατικών Σπουδών με τίτλο: «Γεωπολιτική Ανάλυση, 
Γεωστρατηγική Σύνθεση και Σπουδές Άμυνας και Διε−
θνούς Ασφάλειας» ως ακολούθως: 

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις 

Το Τμήμα Τουρκικών Σπουδών και Σύγχρονων Ασι−
ατικών Σπουδών θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό 
έτος 2015−2016 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο: «Γεωπολιτική Ανάλυση, Γεωστρατηγική Σύνθεση 
και Σπουδές Άμυνας και Διεθνούς Ασφάλειας», σύμφωνα 
με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις 
του Ν. 3685/2008. 

Άρθρο 2
Αντικείμενο− Σκοπός 

Το πρόγραμμα στοχεύει στην ανάπτυξη και την πα−
ροχή εξειδικευμένης επιστημονικής γνώσης και κατάρ−
τισης στα πεδία της γεωπολιτικής ανάλυσης, της γε−
ωστρατηγικής σύνθεσης, της άμυνας και της διεθνούς 
ασφάλειας, και σε συναφή με αυτά επιστημονικά πεδία, 
αυτοδυνάμως ή σε συνεργασία με επιστημονικούς και 
ερευνητικούς φορείς με αντίστοιχο αντικείμενο, στο 
πλαίσιο των εκπαιδευτικών και ερευνητικών δραστη−
ριοτήτων του. 

Σκοπός του προγράμματος είναι η απονομή Μετα−
πτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης στη «Γεωπολιτική 
Ανάλυση, Γεωστρατηγική Σύνθεση και Σπουδές Άμυνας 
και Διεθνούς Ασφάλειας» (Master in Geopolitical Analysis, 
Geostrategic Synthesis and Defence and International 
Security Studies) που θα αποβλέπει: 

α) Στην εμβάθυνση της εκπαίδευσης των φοιτητών σε 
ζητήματα i) Θεωρίας και Πράξεως Γεωπολιτικής Αναλύ−
σεως, ii) Θεωρίας και Πράξεως Γεωστρατηγικού Σχεδια−
σμού, iii) Θεωρίας και Πράξεως της Διεθνούς Αμυντικής 
Πολιτικής, iv) Αμυντικής Διπλωματίας, v) Θεωρίας του 
Πολέμου ως γενικότερου φαινομένου, vi) Συγκριτικής 

Αναλύσεως των Διεθνών Ισορροπιών Ισχύος στο πλαί−
σιο του Διεθνούς Συστήματος, vii) των Πολιτικών των 
Διακριτών Εθνικών Δρώντων που τις εκφράζουν και viii) 
του Διεθνούς Δικαίου. 

β) Στην προαγωγή και την ανάπτυξη της έρευνας στις 
ως άνω επιστημονικές περιοχές, μέσω της εξοικειώσεως 
των φοιτητών με τις σύγχρονες θεωρίες και την ανά−
πτυξη των δεξιοτήτων τους στις προηγμένες τεχνικές, 
τις σχετικές με τη θεωρία και την πράξη στα οικεία 
πεδία, καθώς και μέσω της εμπράκτου μυήσεώς τους 
στην επιστημονική έρευνα. 

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος 

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδί−
κευσης (Μ.Δ.Ε.) στη «Γεωπολιτική Ανάλυση, Γεωστρα−
τηγική Σύνθεση και Σπουδές Άμυνας και Διεθνούς 
Ασφάλειας». 

Οι τίτλοι απονέμονται από το Εθνικό και Καποδιστρι−
ακό Πανεπιστήμιο Αθηνών με αναφορά στο όνομα του 
Τμήματος στους χορηγούμενους τίτλους σπουδών. 

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων 

1. Στο Π.Μ.Σ., που οδηγεί στην απονομή του Μ.Δ.Ε., 
γίνονται δεκτοί σύμφωνα με τον κανονισμό σπουδών 
και την εκάστοτε προκήρυξη υποψήφιοι, οι οποίοι 
είναι: 

α) Απόφοιτοι ΑΕΙ Τμημάτων Πολυτεχνικών Σχολών, Νο−
μικής, Οικονομικών Επιστημών, Πολιτικών Επιστημών, Δι−
εθνών Σχέσεων, Θετικών Επιστημών, Σχολών Περιοχικών 
Σπουδών (Area and Regional Studies, Raumwissenschaften, 
Études Régionales), όπως και απόφοιτοι Τμημάτων Μετά−
φρασης και Διερμηνείας της ημεδαπής ή αναγνωρισμέ−
νων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής (σύμφωνα με 
την παρ. 1 άρθρου 4 του Ν. 3685/2008).

β) Απόφοιτοι ΑΣΕΙ της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής (σύμφωνα με την 
παρ. 1 άρθρου 4 του Ν. 3685/2008).

γ) Απόφοιτοι της Σχολής Αξιωματικών της Ελληνικής 
Αστυνομίας.

δ) Πτυχιούχοι Τμημάτων των Τεχνολογικών Εκπαι−
δευτικών Ιδρυμάτων (Τ.Ε.Ι.), συναφούς γνωστικού αντι−
κειμένου.

2. Για την αξιολόγηση και την επιλογή των υποψηφί−
ων συνεκτιμώνται τα στοιχεία της παρ. 1.α) άρθ. 4 του 
Ν. 3685/2008 και τυχόν πρόσθετα κριτήρια, τα οποία 
ορίζονται από τα αρμόδια όργανα, όπως ο νόμος ορίζει 
(παρ. 1.β) άρθ. 4 του Ν. 3685/2008). 

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια 

Για την απονομή του τίτλου σπουδών η χρονική διάρ−
κεια ορίζεται για το Μ.Δ.Ε. σε τρία (3) διδακτικά εξάμηνα. 

 Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων 

Τα μαθήματα, η διδακτική και ερευνητική απασχόληση, 
τα εργαστήρια και οι κάθε άλλου είδους εκπαιδευτικές 
και ερευνητικές δραστηριότητες για την απονομή του 
μεταπτυχιακού τίτλου του άρθρου 3, καθορίζονται ως 
εξής: 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8869

A΄ εξάμηνο B΄ εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS

Επιστημολογία, Μεθοδολογία Γεωπολιτικής 
Αναλύσεως και Γεωστρατηγικής Συνθέσε−
ως και Ελληνική Εξωτερική Πολιτική (1974−
2014)

10

Γεωπολιτική, Γεωστρατηγική και Διπλωμα−
τία της Ενέργειας (με σεμιναριακές εφαρ−
μογές στην Ευρύτερη Μέση Ανατολή, Ασία 
και Αρκτική)

10

Χαρτογραφία: Θεωρία και Εισαγωγή στα 
Γεωγραφικά Συστήματα Πληροφοριών και 
Χαρτογραφικής Οπτικοποίησης των Εστιών 
Αστάθειας και των Απειλών (με σεμιναρια−
κές εφαρμογές, κατά περίπτωση, στην Ευ−
ρύτερη Μέση Ανατολή, Ασία και Αρκτική)

5

Διεθνές Δίκαιο Ενόπλων Συρράξεων και 
Διεθνές Ποινικό Δίκαιο (με σεμιναριακές 
εφαρμογές, κατά περίπτωση, στα Βαλκά−
νια, στην Ευρύτερη Μέση Ανατολή, στην 
Ασία και στην Αφρική)

5

Διεθνείς Σχέσεις, Αμυντική Ανάλυση και Δι−
πλωματία (Θεωρία και Πράξη Ανασχέσεως 
& Κατευνασμού κατά την περίοδο 19ου−20ου 
αι.) (με σεμιναριακές εφαρμογές, κατά πε−
ρίπτωση, στην Ευρύτερη Μέση Ανατολή και 
Ασία)

5

Διεθνές Δίκαιο Θαλάσσης και Διακυβερνή−
σεως Διεθνών Ποταμών: Ειδικά Θέματα και 
Διεθνής δικαιοδοτική πρακτική με εφαρ−
μογές στη Γεωπολιτική Ανάλυση (με σεμι−
ναριακές εφαρμογές στην Ευρύτερη Μέση 
Ανατολή, Ασία και Αρκτική)

5

Γεωστρατηγική και Γεωσυστημική Ανάλυση 
των Εξοπλισμών και των Οπλικών Τεχνο−
λογιών (με σεμιναριακές εφαρμογές, κατά 
περίπτωση, στην Ευρύτερη Μέση Ανατολή, 
Ασία και Αρκτική)

5

Ειδικά Θέματα Διεθνών Οργανισμών και 
Διεθνής Δικονομία των Διεθνών και Πε−
ριφερειακών Δικαιοδοτικών Οργάνων (με 
σεμιναριακές εφαρμογές στην Ευρύτερη 
Μέση Ανατολή και Ασία) 

5

ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
(Για αποφοίτους Θετικών Επιστημών, Πολυ−
τεχνικών Σχολών ή Οικονομικών Σχολών)

ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

Ποσοτικές Μαθηματικές Μέθοδοι με εφαρ−
μογή στην Γεωπολιτική Ανάλυση 5 Οθωμανική Αυτοκρατορία και Τουρκία: Οι 

σχέσεις με τη Δύση 5

Σύνολο πιστωτικών μονάδων 
 

30* 
Α΄ 

Εξαμήνου
 

Σύνολο πιστωτικών μονάδων
30* 
Β΄ 

Εξαμήνου

Γ΄ εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS

Κλασική Υψηλή Στρατηγική, Πολεμολογία και Στρατηγικά Υποδείγματα 5

Η Προστασία των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου στην Ευρωπαϊκή Σύμβαση Δικαιωμάτων 
του Ανθρώπου 5

Διπλωματική Εργασία 20

Σύνολο πιστωτικών μονάδων 30* Γ΄ Εξαμήνου

Γ΄ Εξαμήνου

*Βλέπε: Εφαρμογή του συστήματος μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων Φ5/89656/Β3/13.8.2007 
Υ.Α. (ΦΕΚ Β΄1466/13−8−2007). 

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων 

Ο αριθμός των εισακτέων φοιτητών στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται κατ΄ ανώτατο όριο, σε 
τριάντα (30) άτομα ανά κύκλο σπουδών. 

Άρθρο 8
Προσωπικό 

Στο Π.Μ.Σ. προβλέπεται να απασχοληθούν:
Α) Μέλη ΔΕΠ της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη−

μίου Αθηνών, 
Β) μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του ιδίου Α.Ε.Ι. ή άλλων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής και διδάσκοντες ομοταγών Ιδρυμάτων 

της αλλοδαπής, καθώς και οι άλλες κατηγορίες διδασκόντων, σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθ. 5 του Ν. 3685/2008 
και τις διατάξεις του άρθρου 16 του Ν. 4009/2011, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 



8870 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή 

Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα διατεθούν χώροι διδασκαλίας και έρευνας, καθώς και η βιβλιοθήκη 
του Τμήματος και της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών. 

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας 

Το Π.Μ.Σ. «Γεωπολιτική Ανάλυση, Γεωστρατηγική Σύνθεση και Σπουδές Άμυνας και Διεθνούς Ασφάλειας» θα 
λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2022−2023, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α του άρθρου 
80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/τ. Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας 

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) το 65% του ετήσιου κόστους λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 
αφορά στις λειτουργικές δαπάνες, ανέρχεται στο ποσό των 65.000 ευρώ και αναλύεται ως εξής: 

ΕΙΔΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ, Ευρώ
Αμοιβές − Αποζημιώσεις διοικητικού, διδακτικού και τεχνικού προσωπικού 35.000
Δαπάνες για αναλώσιμα και άλλες προμήθειες 5.000
Δαπάνες για υποτροφίες 15.000
Εξοπλισμός 5.000
Γενικές δαπάνες 5.000
ΣΥΝΟΛΟ 65.000
Το κόστος λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών θα καλύπτεται: α) από δίδακτρα φοιτητών, 

β) ερευνητικά προγράμματα, γ) κοινοτική επιχορήγηση ή κοινοτικά προγράμματα, δ) δωρεές.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις 

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό λειτουργίας μετα−
πτυχιακών σπουδών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Μαρτίου 2015

  Ο Πρύτανης 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ – ΜΕΛΕΤΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ    

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02007940605150008*


		2015-05-07T12:56:06+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




